Alle tre orazioni dell'accusa di L. Sempronio Atratino, L. Erennio Balbo e P. Clodio, che, oltre ai capi d'imputazione (1- *de seditionibus Neapolitanis*; 2- *de Alexandrinorum pulsatione Puteolana*; 3- *de bonis Pallae* ; 4 - *de Dione*, 23; 5 - *de criminibus auri et veneni*, 30) , puntavano anche con elementi *extra causam* a mettere in luce la natura immorale e violenta di Celio e la sua complicità con Catilina, se ne contrappongono altrettante di difesa, pronunciate da Celio stesso, da M. Licinio Crasso e infine da Cicerone. Delle sei orazioni è pervenuta solo quest'ultima.

[1] Si quis, iudices, **forte** nunc adsit **ignarus** legum, iudiciorum, consuetudinis nostrae, **miretur** profecto, quae sit **tanta atrocitas** huiusce causae, quod **diebus festis ludisque publicis**, omnibus forensibus negotiis intermissis unum hoc iudicium exerceatur, nec

dubitet, quin **tanti facinoris** reus arguatur, **ut** eo neglecto **civitas stare non possit**; idem cum audiat esse legem, quae de seditiosis consceleratisque civibus, qui armati senatum obsederint, magistratibus vim attulerint, rem publicam oppugnarint, cotidie quaeri iubeat: legem non improbet, **crimen** quod versetur in iudicio, requirat; cum audiat **nullum facinus, nullam audaciam, nullam vim** in iudicium vocari, sed **adulescentem** illustri ingenio, industria, gratia accusari ab eius filio, quem ipse in iudicium et vocet et vocarit, **oppugnari autem opibus meretriciis**: [Atratini] illius pietatem non reprehendat, **muliebrem libidinem** comprimendam putet, vos **laboriosos** existimet, quibus **otiosis** ne in communi quidem **otio** liceat esse.

[2] Etenim si attendere diligenter, existimare vere de omni hac causa volueritis, sic constituetis, iudices, nec descensurum quemquam ad hanc accusationem fuisse, cui, utrum vellet, liceret, nec, cum descendisset, quicquam habiturum spei fuisse, nisi **alicuius intolerabili libidine** et **nimis acerbo odio** niteretur. Sed ego **Atratino**, humanissimo atque optimo **adulescenti** meo necessario, ignosco, qui habet excusationem **vel pietatis vel necessitatis vel aetatis**. Si voluit accusare, **pietati** tribuo, si iussus est, **necessitati**, si speravit aliquid, **pueritiae**. **Ceteris** non modo nihil ignoscendum, sed etiam **acriter est resistendum**.

Nell'esordio si ironizza sulla situazione grottesca in cui i giudici sono costretti a celebrare un processo durante i *Ludi Megalenses*¹³, come se si trattasse di un crimine gravissimo e non di una accusa priva di fondamento, macchinata per vendetta da una donna. Se per davvero un forestiero fosse capitato quella mattina del 4 aprile del 56 a.C. a Roma nel pieno svolgimento dei *Ludi* avrebbe trovato i giudici infastiditi per essere, loro malgrado, *laboriosi* in un *dies festus* e presumibilmente indispettiti verso l'accusa che ha loro impedito di assistere agli spettacoli scenici: ecco che Cicerone compensa la loro aspettativa delusa con una straordinaria e "teatrale" arringa. Si tratta di un *exordium per insinuationem*: l'oratore si avvale del *topos* dell'*insinuatio*, ovvero l'introduzione di un osservatore esterno. L'*ignarus*, colta la straordinarietà dell'evento, per il fatto che proprio durante le solennità religiose si celebra un processo, avrebbe di conseguenza presunto la gravità del reato¹⁴, tanto destabilizzante (si noti la dissimulata iperbole del verbo *stare*) per la sicurezza dello Stato. Il genio creativo di Cicerone, in questa trovata, riesce subito a catturare l'attenzione divertita dei giudici e del folto pubblico accorso ad assistervi¹⁵. Molta parte avrà avuto la gestualità: sappiamo, ad esempio, che proprio durante l'esordio la postura consueta consisteva nel tendere all'esterno la mano destra, con il dito medio puntato sul pollice e le altre dita estese, e imprimere al braccio un movimento da destra a sinistra, variandone la velocità e il vigore a seconda